PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 56, de 02 de dezembro de 2024. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
4113, p. 5-7, 3 dez. 2024.

PORTARIA DGA N. 56, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 57, de 07 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º No Contrato n. 98/2024, Processo Administrativo Proad n. 26.511/2024, referente à aquisição
de catracas e cancelas de estacionamento equipadas com sistema de acesso baseado em
reconhecimento biométrico facial, ficam designados os servidores abaixo:

I – Hermes Alessandro Muniz Pereira, matrícula 167.304, como Gestor Titular;

II – Paulo Pedro da Silva Júnior, matrícula 158.070, como Gestor Substituto;

III – Sérgio Luiz Mazzi, matrícula 110.230, como Fiscal Titular;

IV – Cleidson Torres Galindo, matrícula 99.899, como Fiscal Substituto.

Art. 2º No Contrato n. 104/2024, Processo Administrativo Proad n. 54.245/2024, referente ao
convênio que entre si fazem o TRT da 2 Região e a Prefeitura Municipal de Guarujá, para cessão de
servidores municipais com o objetivo de prestarem serviços no Fórum Trabalhista de Guarujá, ficam
designados os servidores abaixo:

I – Júlia Mayumi Tagamo Hirota, matrícula 49.549, como Gestora Titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16758
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16758
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 56, de 02 de dezembro de 2024. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
4113, p. 5-7, 3 dez. 2024.

II – Flávio Lopes da Silva, matrícula 41.700, como Gestor Substituto;

III – Simone Pereira de Oliveira Santos, matrícula 77.534, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Aleksandro da Cunha, matrícula 182.800, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 3º No Contrato n. 113/2024, Pregão Eletrônico nº 045/2024 e Processo Administrativo Proad n.
33.553/2024, referente à contratação de serviços de subscrições de servidor de aplicação JBoss
Enterprise Application Platform e Red Hat Enterprise Linux Server, ficam designados os servidores
abaixo:

I – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Gestor Titular;

II – Cláudia Sant'Anna Pinheiro, matrícula 97.500, como Gestora Substituta; (Redação dada pela
Portaria n. 24/DGA, de 13 de maio de 2025)

III – Waldir Ferreira da Luz Filho, matrícula 160.288, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Paulo Rogério Menezes Souza, matrícula 156.418, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 4º No Contrato n. 115/2024, Pregão Eletrônico nº 059/2024 e Processo Administrativo Proad n.
43.489/2024, referente à contratação de licenças do pacote Adobe Creative Cloud, ficam designados
os servidores abaixo:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152.528, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 5º No Contrato n. 118/2024, Processo Administrativo Proad n. 61.970/2024, referente à
prestação de serviço de consultoria institucional sob o aspecto da equidade de raça, gênero, pessoas
com deficiência, LGBTQIAP+, pessoas com mais de 60 anos e pessoas de diversas origens
regionais, ficam designados os servidores abaixo:

I – Filipe Gioielli Mafalda, matrícula 117.447, como Gestor Titular;

II – Roberto Vieira de Almeida Rezende, matrícula 86.142, como Gestor Substituto;

III – Adriana Domanoski Gurniak, matrícula 160.440, como Fiscal Titular;

IV – Renata de Souza Santos, matrícula 184.349, como Fiscal Substituta.

Art. 6º No Contrato n. 119/2024, Processo Administrativo Proad n. 59.819/2024, referente à
prestação de serviços técnicos e artísticos, compreendendo a elaboração de uma revista de histórias
em quadrinhos (cartilha) com a temática "Trabalho Escravo", ilustrada com os personagens de
autoria de MARCOS ROBERTO VAZ, ficam designados os servidores abaixo:

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17322

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 56, de 02 de dezembro de 2024. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
4113, p. 5-7, 3 dez. 2024.

I – Neíze Silveira Sampaio, matrícula 125.601, como Gestora Titular;

II – Érica Tais Oshiro, matrícula 96.938, como Gestora Substituta;

III – Karina Casola Marsaiolli, matrícula 147.982, como Fiscal Titular;

IV – Edson Yoshiaki Kawaoku, matrícula 139.394, como Fiscal Substituto.

Art. 7º No Contrato n. 120/2024, Pregão Eletrônico nº 052/2024 e Processo Administrativo Proad n.
41.855/2024, referente à contratação de serviços de limpeza de fachada predial, ficam designados
os servidores abaixo:

I – Debora Tomaz Covo, matrícula 166.022, como Gestora Titular;

II – Lucio Setagawa, matrícula 117.463, como Gestor Substituto;

III – Déborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126.225, como Fiscal Titular;

IV – Isleia Martins da Silva, matrícula 55.018, como Fiscal Substituta.

Art. 8º No Contrato n. 121/2024, Pregão nº 078/2023 e Processo Administrativo Proad n.
65.632/2023, referente à contratação de fornecimento de licenças perpétuas do software Microsoft
Office, ficam designados os servidores abaixo:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152.528, como Fiscal Substituto.

Art. 9º No Contrato n. 122/2024, Pregão Eletrônico nº 015/2024 e Processo Administrativo Proad n.
12.793/2024, referente à contratação de serviços de copeiragem e serviços relacionados às áreas
de cuidados com crianças, com cessão de mão de obra especializada e fornecimento de insumos,
materiais, utensílios e equipamentos, ficam designados os servidores abaixo:

I – Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544, como Gestora Titular;

II - Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125.016, como Gestora Substituta; (Redação dada pela
Portaria n. 9/DGA, de 19 de fevereiro de 2025)

III – Laura Fernandes Csengeri, matrícula 59.757, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Nilton Santos Stanguini, matrícula 160.423, como Fiscal Técnico Substituto;

V – Isaías Rodrigues Corrêa, matrícula 112.143, como Fiscal Administrativo Titular;

VI – Karen Outa, matrícula 117.170, como Fiscal Administrativa Substituta;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17106

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 56, de 02 de dezembro de 2024. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
4113, p. 5-7, 3 dez. 2024.

VII - Claudia Coratto, matrícula 109.886, como Fiscal Administrativa Substituta; (Redação dada pela
Portaria n. 9/DGA, de 19 de fevereiro de 2025)

VIII - Liliam Kimie Taguchi, matrícula 139.300, como Fiscal Administrativa Substituta. (Incluído pela
Portaria n. 9/DGA, de 19 de fevereiro de 2025)

Art. 10. No Contrato n. 126/2024, Processo Administrativo Proad n. 61.351/2024, referente à
contratação de aquisição de mobiliário, ficam designados os servidores abaixo:

I – Mauro Sérgio Siqueira César, matrícula 115.967, como Gestor Titular;

II – Samuel Teixeira Magnani, matrícula 159.140, como Gestor Substituto;

III – Leonel Delalana Júnior, matrícula 148.008, como Fiscal Titular;

IV – Renato Mascarenhas Malaguti, matrícula 123.854, como Fiscal Substituto.

Art. 11. No Contrato n. 127/2024, Processo Administrativo Proad n. 63.379/2024, referente ao Termo
de Cooperação Técnica que entre si celebram o TRT da 2 Região e a empresa Yescom Serviços
Ltda. para fins de apoio, divulgação e publicidade da campanha "corra contra o trabalho infantil",
ficam designados os servidores abaixo:

I – Desembargador Paulo Eduardo Vieira de Oliveira, matrícula 78.743, como Gestor Titular;

II – Rômulo Borges Araújo, matrícula 146.048, como Fiscal Titular;

Art. 12. No Contrato n. 128/2024, Processo Administrativo Proad n. 61.540/2024, referente à
contratação de aquisição de mobiliário, ficam designados os servidores abaixo:

I – Mauro Sérgio Siqueira César, matrícula 115.967, como Gestor Titular;

II – Samuel Teixeira Magnani, matrícula 159.140, como Gestor Substituto;

III – Leonel Delalana Júnior, matrícula 148.008, como Fiscal Titular;

IV – Renato Mascarenhas Malaguti, matrícula 123.854, como Fiscal Substituto.

Art. 13. No Contrato n. 131/2024, Processo Administrativo Proad n. 25.245/2024, referente à
contratação de serviços de substituição e manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar-
condicionado, para o 19º andar, Bloco B, do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, ficam designados os
servidores abaixo:

I – Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II – Antônio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Gestor Substituto;

III – Priscilla Pires Valério, matrícula 141.623, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Eliana Paula Oyama, matrícula 138.029, como Fiscal Técnica Substituta.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17106
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17106

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 56, de 02 de dezembro de 2024. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
4113, p. 5-7, 3 dez. 2024.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.